“牵手未来”2018年全国青少年心
理健康素养提升促进计划大会暨心

理健康辅导员工作交流研讨会
尊敬的  先生/女士，您好！

“牵手未来”2018年全国青少年心理健康素养提升促进计划大会暨心理健康辅导员工作交流研讨会将于2018年01月
在北京召开。

会议内容会议内容

为深入贯彻落实十九大报告中“加强社会心理服务体系建设，培育自尊自信、理性平和、积极向上的社会心态”的
精神，贯彻《中长期青年发展规划（2016-2025年）》部署，落实国家卫生计生委、中宣部、中央综治办、民政
部、共青团中央等22个部门联合印发的《关于加强心理健康服务的指导意见》， 进一步加强青少年心理健康教育和
服务，大力培养心理健康辅导专业人才，更好的服务少年儿童健康成长,经研究，中国少年儿童发展服务中心与中国
青少年宫协会拟联合相关单位，举办“牵手未来”2018年全国青少年心理健康素养提升促进计划大会暨心理健康辅
导员工作交流研讨会。

会议主题会议主题

牵手未来 让孩子们成长的更好

会议时间会议时间

20182018年11月1212日至1414日

会议地点会议地点

北京市通州区空军会议中心

组织机构组织机构

主办单位: 主办单位:

中国少年儿童发展服务中心

中国青少年宫协会

中国心理卫生协会

共青团北京市委员会

北京市通州区人民政府

承办单位:承办单位:

中国少年儿童发展服务中心文化交流中心

中国青少年宫协会心理健康工作部

共青团系统心理健康辅导员考核认证管理办公室

共青团通州区委员会

中科博爱（北京）心理医学研究院

北京市通州区德仁社区心理服务中心

协办单位：协办单位：

中国社工联合会心理健康工作委员会

中国心理卫生协会青少年心理卫生专业委员会

心教育平台

工作小组工作小组

组  长组  长：郭  松

副组长：副组长：傅春胜   倪  峰   杨  丽   熊德杰

成 员：成 员：魏  悦   陈若曦   陈  阳   孙启亮   杨燕杰

王翠香   谷  振  楚文龙  栾  桢  宋素清

魏玉瑞   周玥彤   严龙诞冬

参会人员参会人员

全国青少年宫系统心理健康工作负责人、全国各地心理健康辅导员培训、中小学校心理健康辅导员、青少年教育工
作者、社区心理工作者等相关人员。

会议日程会议日程

时间时间 内  容内  容 主持人主持人

1月12日全天 报到

1月12日

19：00-21:00
全国青少年宫协会心理健康工作专业委员会筹备会 郭松

1月13日

9：00–11：30

通州区政府领导致欢迎辞

郭道新

领导致辞领导致辞：：李文革

专家致辞专家致辞：：张建新

表彰环节表彰环节：

1.全国青少年心理健康工作示范案例征集活动作品表彰

2.全国优秀心理健康辅导员培训机构表彰

3.全国优秀心理健康辅导员代表表彰

（合影留念）

1月13日

13：30-17：30

经验分享：经验分享：心理健康辅导员与社工如何共同在通州社区开展工作报告

主讲人：倪峰

傅春胜

专题报告：专题报告：幼教、早教行业心理健康工作报告

主讲人：李甦
傅春胜

专题报告：专题报告：留守儿童的现状及干预方法

主讲人：刘正奎
傅春胜

专题报告：专题报告：青少年心理危机干预实务

主讲人：徐凯文
傅春胜

专题报告：专题报告：青少年常见心理问题与干预方法

主讲人：张久祥
傅春胜

《中国青少年心理健康蓝皮书》发布

主讲人：郭松
闫洪丰

1月13日

19：00-21：00

工作报告：工作报告：

1、 总结过去，牵手未来，青少年心理素养提升促进计

划介绍

主讲人：郭松

2、心理健康辅导员培训项目介绍

主讲人：杨丽

3、中国青少年宫系统心理健康工作发展模式

郭松

1月14日

9：00-12：00

分论坛分论坛（一）困境孩子心理发展机理及干预方法

嘉宾：待定
周安山

分论坛分论坛（二）青少年宫/社区青少年心理健康工作体系建设

嘉宾：待定
刘晓平

分论坛分论坛（三）如何构建新型家庭教育模式

嘉宾：待定
刘晓萍

工作坊：工作坊：体验式团体沙盘技术在青少年心理健康工作的应用

主讲人：于晶
杨丽

工作坊工作坊：表达性艺术治疗技术在青少年心理健康工作的应用
魏悦

1月14日

13：30-16：30

主讲人：陶新华

工作坊：工作坊：家庭及社区纠纷调解中的叙事疗法应用

主讲人：李明
宋飞

工作坊：工作坊：幼儿教师的心理压力与应对

主讲人：朱建军
傅春胜

工作坊：工作坊：“乐+U”青少年团体心理工作坊

主讲人：王斌

1月15日

9：00-11：30
参观北京少年宫

下午返程下午返程

持续更新中......

会议嘉宾会议嘉宾

专家介绍

按姓氏拼音排序按姓氏拼音排序

傅春胜傅春胜    中科博爱（北京）心理医学研究院院长、中国心理学会青年工作委员会委员

郭  松郭  松    中少发展文化交流中心副主任，共青团系统心理健康辅导员考核认证管理办公室主任

李  明 李  明  北京林业大学心理咨询中心主任，中央国家机关心理咨询服务中心督导

李   甦李   甦  中国科学院心理研究所副研究员，博士生导师。

李文革 李文革 中国少年儿童发展服务中心党委书记、主任，中国青少年宫协会党委书记、会长、秘书长

李新影 李新影  中科院心理所博士后，中国心理卫生协会青少年专委会秘书长

林平光 林平光  中国社工联合会心理健康工作委员会主任

刘海骅刘海骅  北京大学心理健康教育与咨询中心主任

刘华清 刘华清  北京回龙观医院临床心理科主任，中国心理卫生协会心理咨询与治疗专业委员会委员

刘建新刘建新  澳门大学心理学教授、博士生导师

刘正奎  刘正奎  中国科学院心理研究所所长助理、研究员、硕士生导师、中国心理学会副秘书长

倪   峰  倪   峰  北京市社会心理工作委员会通州区工作委员会副理事长、北京市通州区德仁社区心理服务中心理事长

宋  飞宋  飞  北京二龙路中学专职心理健康教师，中科院心理所聘请心理援助专家

陶新华 陶新华  苏州大学苏南地区大学生心理健康研究中心专职教师，中国心理卫生协会家庭治疗专业委员会理事

王  斌 王  斌  西南科技大学心理学副教授，为乐教育（公益）理事长

吴  捷  吴  捷  天津市学生心理健康教育发展中心主任，天津师范大学心理与行为学员副院长

徐凯文 徐凯文  北京大学副教授、临床心理学博士，中国心理学会临床与咨询心理学注册系统秘书长

闫洪丰 闫洪丰  中国残联直属机关团委书记、中央国家机关职工心理咨询中心副主任

杨海波杨海波  天津师范大学心理与行为研究院副院长、副教授，天津市心理学会副秘书长

于  晶于  晶  辽宁师范大学教授、硕士生导师

张建新张建新  中国心理学会副理事长，中国心理卫生协会青少年心理卫生专业委员会主任

张久祥张久祥  央视《心理访谈》常驻特邀心理学嘉宾；中国社会工作联合会心理健康工作委员会常务理事

周安山周安山  襄阳市炎黄心理研究中心主任

朱建军朱建军  北京林业大学教授，中国心理学会注册督导师，中国意象对话疗法创始人

会议门票会议门票

原价 优惠价（1月2日前） 团报

1280元/人 1180元/人 880元/人

注：1、费用包含会议费、资料费、午餐费

2、所有参会者食宿及交通自理。

活动家

成都云数海量智能科技有限公司

2017年12月5日